ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2019 года Санкт-Петербург

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего - судьи Гюнтер Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга Никулкиной Ю.Е.,

защитника – адвоката Кириченко И.Н., представившей ордер № Н 190778 и удостоверение № 7041,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Воловой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 553 Московского районного суда Санкт-Петербурга материалы уголовного дела № 1-370/19 (УИД 78RS0014-01-2019-002617-80) в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей фактически содержащегося с 13.02.2019 года,

копию обвинительного заключения получившего 27.03.2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений,

предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1) не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Санкт-Петербурга с целью извлечения дохода, и с этой целью не позднее указанного времени, распределили свои роли и при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 13,28 г, что является крупным размером для данного вида наркотических средств; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,85 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой №1 – 0,50, № 2 – 0,59, а общей массой не менее 1,09 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой №1- 0,63, № 2 – 0,86, а общей массой не менее 1,49 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,46 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,53 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,52 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,71 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства; смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,67 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. Указанные наркотические средства включены в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013, (в действующей редакции на момент совершения преступления),

В продолжение единого преступного умысла, неустановленный соучастник, согласно распределению ролей, для осуществления незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон в свертки, массами: № 1 – 1,01 гр.; № 2- 0,86 гр.; № 3 – 0,95 гр.; № 4 – 0,68 гр.; № 5 – 0,66 гр.; № 6 – 0,68 гр.; № 7 – 0,68 гр.; № 8 – 0,49 гр.; № 9 – 0,49 гр.; № 10 – 0,44 гр.; № 11 – 0,47 гр.; № 12 – 0,46 гр.; № 13 – 0,84 гр.; № 14 – 0,86 гр., № 15 – 0,98 гр.; № 16 – 0,86 гр.; № 17 – 0,46 гр.; № 18 – 0,68 гр.; № 19 – 0,73 гр.; а всего общей массой не менее 13,28 г, а также смеси, содержащие наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,85 г; массой №1 – 0,50, № 2 – 0,59, а общей массой не менее 1,09 г; массой №1- 0,63, № 2 – 0,86, а общей массой не менее 1,49 г; массой не менее 0,46 г; массой не менее 0,53 г; массой не менее 0,52 г; массой не менее 0,71 г; массой не менее 0,67 г.

С целью реализации своего совместного преступного умысла, согласно распределению ролей, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанные расфасованные свертки с наркотическими средствами для осуществления последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств в крупном размере и в значительном размере на территории Московского района города Санкт-Петербурга неопределенному кругу лиц, определил условные места для оставления в них наркотических средств путем «закладки» для дальнейшего сообщения об этом неустановленному соучастнику и незаконно умышленно хранил при себе указанные свертки со смесью, содержащей наркотические средства - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 13,28 г., массой не менее 0,85 г; общей массой не менее 1,09 г; общей массой не менее 1,49 г; массой не менее 0,46 г; массой не менее 0,53 г; массой не менее 0,52 г; массой не менее 0,71 г; массой не менее 0,67 г. Таким образом, он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и в значительном размере по вышеуказанной схеме. 

Однако данное преступление он (ФИО1) и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у дома 45 по пр. ФИО2 в г. Санкт-Петербурге и смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон в свертки, массами: № 1 – 1,01 гр.; № 2- 0,86 гр.; № 3 – 0,95 гр.; № 4 – 0,68 гр.; № 5 – 0,66 гр.; № 6 – 0,68 гр.; № 7 – 0,68 гр.; № 8 – 0,49 гр.; № 9 – 0,49 гр.; № 10 – 0,44 гр.; № 11 – 0,47 гр.; № 12 – 0,46 гр.; № 13 – 0,84 гр.; № 14 – 0,86 гр., № 15 – 0,98 гр.; № 16 – 0,86 гр.; № 17 – 0,46 гр.; № 18 – 0,68 гр.; № 19 – 0,73 гр.; а всего общей массой не менее 13,28 г и указанное наркотическое средство в свертках было изъято из незаконного оборота в ходе его (ФИО1) личного досмотра, произведенного в период времени с 04 часов 46 минут до 06 часов 40 минут 13.02.2019 в помещении кабинета № 210 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> а также в ходе проведенных осмотров мест происшествий у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге 13.02.2019 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут; у домов 14 и 16 по ул. ФИО3 в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут; у домов 12 и 10 по ул. ФИО3 в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут; у д. 29 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 55 минут до 14 часов 59 минут; у д. 33 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут; у д. 41 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут; у д.43 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут; у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут.

При этом лично он (ФИО1) вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Санкт-Петербурга, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрел наркотические средства в крупном размере и в значительном размере, умышленно незаконно хранил на территории Московского района г. Санкт-Петербурга при себе наркотические средства с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, однако данное преступление он (ФИО1) не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у дома 45 по пр. ФИО2 в г. Санкт-Петербурге, и вышеуказанные наркотические средства были изъяты. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления в установленном судом объеме признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он искал работу, во «ВКонтакте» в группе «Работа Санкт-Петербург» он наткнулся на ссылку «Смотри, что тут», перешел по ней, там произошла автоматическая ссылка на скачивание программы «Телеграмм», он скачал, через «Телеграмм» прошел по вышеуказанной ссылке и увидел работу курьером с зарплатой 60 000 рублей в неделю. Он написал, что ему нужна работа, ввел паспортные данные, после чего заполнил анкету, списался человеком под «ником» «Милена», она рассказала, что надо делать, как закладывать, где можно, а где нет и скинула еще одну ссылку на «Джек Воробей», там ему скинули координаты закладок, которые он забрал в виде одного свертка с содержащимися в ней 29 маленькими разноцветными свертками, с которыми он поехал в Московский район, где и раскладывал их, записывал места в блокнот, а отчет отправлял «работодателю» посредством социальной сети, при этом четких указаний на места закладок ему никто не указывал, он выбирал их самостоятельно, руководствуясь пожеланиями «работодателя» о районах закладки, а также некоторыми правилами, которые определяют где запрещено закладывать наркотические средства. Вместе с тем, он успел разложить лишь 10 закладок, поскольку на проспекте Ю. Гагарина д. 45 к нему подъехали сотрудники полиции и спросили, что он фотографирует и есть ли при нем что-нибудь запрещенное, на что он им сказал, что при себе имеет «Муку». Он сразу начал показывать, где заложил закладку, сотрудники полиции ее посмотрели и спрятали обратно, а его отвезли в 29 отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него нашли свертки с наркотиком, которые были разного цвета, после чего он добровольно предложил оперативникам показать места всех закладок, они дождались следователя и эксперта и поехали их искать, после чего он написал чистосердечное признание по вышеизложенным обстоятельствам. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ оперуполномоченного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга СВИД1 от 13.02.2019 о том, что 13.02.2019 в 03 часа 30 минут у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге за нахождение в состоянии опьянения, схожим с наркотическим был задержан гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

...>, у которого при личном досмотре в 29 о/п, в присутствии понятых мужского пола были обнаружены и изъяты 19 свертков обмотанных липкими лентами красного, синего, зеленого и желтого цветов, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета в виде кристаллообразной смеси, изъятое направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России. В действиях ФИО1 усматриваются пр.пр.пр. ст.228 УК РФ. (т. 1 л.д. 5)

- протоколом личного досмотра от 13.02.2019, согласно которому в период с 04 часов 46 минут до 06 часов 40 минут 13.02.2019 в помещении кабинета 210 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на него куртки были обнаружены и изъяты 14 свертков: три свертка обмотанные отрезками липкой ленты зеленого цвета, четыре свертка обмотанные отрезками липкой ленты красного цвета, пять свертков, обмотанных отрезками липкой ленты желтого цвета и два свертка, обмотанных отрезками липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находится фольгированный сверток, в котором пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. 14 свертков были упакованы в коричневый бумажный конверт оклеенный, опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, снабженный пояснительной надписью и скрепленный подписями участвующих лиц. Из заднего правого наружного кармана, надетых на нем спортивных штанов черного цвета были изъяты пять свертков: один сверток обмотанный отрезком липкой ленты зеленого цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты синего цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты желтого цвета и два свертка обмотанных отрезками липкой ленты красного цвета, внутри каждого из свертков находится фольгированный сверток, в котором имеется пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. Свертки были упакованы в белый бумажный конверт оклеенный, опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга, снабженный пояснительной надписью и скрепленный подписями участвующих лиц. По поводу изъятых свертков, ФИО1 пояснил, что получил указанные свертки через мессенджер «Телеграмм» у абонента с ником «Jvorobey» («ДжекВоробей»). Так же у ФИО1 из того же кармана был изъят мобильный телефон «Nokia ТА-1053» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «БИЛАИН» с абонентским номером «89633463672» и блокнот с записями, которые были упакованы в прозрачный пакет-файл опечатанный, снабжённый пояснительной запиской и скрепленный подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.6-11)

- справкой о результатах оперативного исследования № 9/и/866-19 от 13.02.2019 предоставленное вещество из свертка № 1 является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,01 грамм. На исследование израсходовано 0,01 грамм вещества. Свертки №№ 2-14 не вскрывались, содержимое не исследовалось. (т. 1 л.д.13)

- заключением эксперта № 9/Э/834-19 от 14.03.2019, согласно которому представленное вещество массой № 1 – 1,00 гр.; № 2- 0,86 гр.; № 3 – 0,95 гр.; № 4 – 0,68 гр.; № 5 - 0,66 гр.; № 6 – 0,68 гр.; № 7 – 0,68 гр.; № 8 – 0,49 гр.; № 9 – 0,49 гр.; № 10 – 0,44 гр.; № 11 – 0,47 гр.; № 12 – 0,46 гр.; № 13 – 0,84 гр.; № 14 – 0,86 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано по 0,01 гр. веществ. (т. 1 л.д.17-19),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/834-19 от 14.03.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/834-19 от 14.03.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же вещества, массами: № 1 – 1,00 гр.; № 2- 0,86 гр.; № 3 – 0,95 гр.; № 4 – 0,68 гр.; № 5 - 0,66 гр.; № 6 – 0,68 гр.; № 7 – 0,68 гр.; № 8 – 0,49 гр.; № 9 – 0,49 гр.; № 10 – 0,44 гр.; № 11 – 0,47 гр.; № 12 – 0,46 гр.; № 13 – 0,84 гр.; № 14 – 0,86 гр. являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано по 0,01 грамму вещества. Остаточная масса смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет № 1 – 0,99 гр.; № 2- 0,85 гр.; № 3 – 0,94 гр.; № 4 – 0,67 гр.; № 5 - 0,65 гр.; № 6 – 0,67 гр.; № 7 – 0,67 гр.; № 8 – 0,48 гр.; № 9 – 0,48 гр.; № 10 – 0,43 гр.; № 11 – 0,46 гр.; № 12 – 0,45 гр.; № 13 – 0,83 гр.; № 14 – 0,85 гр.,, а всего общей массой 9,42 грамм. (т. 1 л.д.21-23),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/834-19 от 14.03.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем 14 свертками со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз № 1 – 0,99 гр.; № 2- 0,85 гр.; № 3 – 0,94 гр.; № 4 – 0,67 гр.; № 5 - 0,65 гр.; № 6 – 0,67 гр.; № 7 – 0,67 гр.; № 8 – 0,48 гр.; № 9 – 0,48 гр.; № 10 – 0,43 гр.; № 11 – 0,46 гр.; № 12 – 0,45 гр.; № 13 – 0,83 гр.; № 14 – 0,85 гр., а всего общей массой 9,42 грамм с первоначальной упаковкой, хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.26),

- справкой о результатах оперативного исследования № 9/и/867-19 от 13.02.2019 предоставленное вещество из свертка № 1, № 2 является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой № 1 – 0,98 грамм № 2 – 0,86 грамм. На исследование израсходовано 0,01 грамм вещества. Свертки №№ 3-5 не вскрывались, содержимое не исследовалось. (т. 1 л.д.28), 

- заключением эксперта № 9/Э/836-19 от 21.02.2019, согласно которому представленное вещество, массой № 1 – 0,97 гр.; № 2- 0,85 гр.; № 3 – 0,46 гр.; № 4 – 0,68 гр.; 5 - 0,73 гр., является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано по 0,02 грамма веществ. (т.1 л.д.32-35),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/836-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и никаким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/836-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же вещества №№ 1-5, массами: № 1 – 0,97 гр.; № 2- 0,85 гр.; № 3 – 0,46 гр.; № 4 – 0,68 гр.; 5 - 0,73 гр. являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано по 0,02 грамма вещества. Остаточная масса смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет № 1 – 0,95 гр.; № 2- 0,83 гр.; № 3 – 0,44 гр.; № 4 – 0,66 гр.; 5 - 0,71 гр., а всего общей массой 3,59 грамм. (т. 1 л.д. 37-39),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/836-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем 5 свертками со смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз № 1 – 0,95 гр.; № 2- 0,83 гр.; № 3 – 0,44 гр.; № 4 – 0,66 гр.; 5 - 0,71 гр., а всего общей массой 3,59 грамм с первоначальной упаковкой., храниться в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 40-41, 42),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: прозрачный полиэтиленовый пакет (файл) снабженный пояснительной запиской «изъятый в ходе личного досмотра сотовый телефон «Nokia» синего цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, +79633463672, блокнот синего цвета с арт. Номером 326337 и подписи досматриваемого, понятых оперуполномоченного». При вскрытии пакета в нем был обнаружен мобильный телефон в корпусе синего цвета. При включении телефона в нем был введен графический пароль «1258963». Далее при входе в настройки было установлено, что модель телефона «ТА - 1053» с IMEI №, IMEI № – №. Так же в телефоне имеется сим-карта сотового оператора «Билайн» № и карта памяти Микро СД на 32 ГБ. При входе в приложение «Билайн» был установлен абонентский номер 

<

***>. При входе в папку «фотографии» было установлено, что в ней имеются фотографии мест, которые были сличены с фототаблицами к протоколам осмотрам места происшествия от 13.02.2019, согласно которым установлено, что данные фотографии полностью соответствуют с местами, в которых были изъяты «закладки» с наркотическим средством - смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, оставленными ФИО1 13.02.2019, а именно: в отверстии в коре дерева, растущего с правой стороны пешеходной дорожки, расположенной напротив входа в парадную № 3 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге; под окном подвала расположенного около входа в первую парадную д.43 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге; под бетонным блоком бордюра, лежащим у стены левого торца д.41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге; из земли, лежащей у железной решетки на подоконнике окна ведущего в подвал, расположенного с правой стороны от входа в первую парадную д. 33 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге; в пробоине асфальта, расположенной под бетонной стеной д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге; в пробоине кирпичной стены, одного из гаражей, расположенных около 

<

...> в г. Санкт-Петербурге; в пробоине асфальта, расположенной под бордюром, ограждающим правый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге; под камнем в пробоине бордюра, ограждающего левый торец дома 14 по ул. ФИО3 в г. Санкт-Петербурге; в пробоине асфальта пешеходной дорожки, расположенной под бордюром ограждающим левый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге; на земле, под бетонным бордюром ниши, расположенной напротив входной двери в подвал парадной № 2 

<

...>. Так же в данной папке имеется фотография о пакете с закладками и месте ее получения, осуществленная в январе 2019 года. Далее был произведен вход в приложение «Телеграмм» (приложение паролем не оснащено). В приложении была установлена переписка с неустановленным следствием лицом зарегистрированным под ником «Босс Капитан Н». Согласно переписке установлено, что в ней имеется сообщение о правилах работы по размещению «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также аббревиатурой товара, а также с отчетами количества оставленных «закладок» и с их адресами на территории г. Санкт-Петербурга. Далее был осуществлен вход в приложение «VIPole» (Виполе), где была установлена переписка с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «jvorebey» (дживоробей). В ходе просмотра переписки было установлено, что в ней отчеты о количестве оставленных «закладок» и с их адресами на территории г. Санкт-Петербурга. Так же переписка о выплате денежных средств за выполненную работу. Из просмотра сообщений за 11.02.2019 было установлено, что имеется сообщение от «jvorebey» (дживоробей) о новой партии товара и мете его нахождения, а именно: «48 (1. свёрток с синей лентой (крс): 4x1,0 зел, 5x0,75 син, 10x0,5 красн, 10x0,3 желт; 2.поверх свёртка с синей лентой (мука): 4x1,0 зел, 5x0,75 син, 10x0,5 красн, 10x0,3 желт)) приморский район, лахта, метро беговая. По дороге к Лахтинский проспект 144, тропинка слева от дороги в месте по координатам пройдя по тропинке метров 30-40 слева от тропинки увидишь пень маленький и побольше растущие рядом, слева от них будет дерево как на фото, у ее основания навалено немного комков снега, в нем обнаружишь оранжевый свёрток. В обязательном порядке не оставляем дико разрытую местность после подъёма, дабы не вызвать подозрительного интереса местных. А так же после подъёма удаляем адрес и фото с телефона. Координаты - (59.9950352, 30.1165737)», а так же в приложении имеется фото «заклада» со стрелками о точном месте нахождения. Далее была просмотрена папка «гугл фото» в которой имеются изображения пакета со свертками, сами свертки, сформированные для раскладки «закладок» и с фотографией места нахождения пакета. Блокнот синего цвета с записями состоящими из адресов «закладок», в которых имеются записи о произведенных «закладках» в Московском районе г. Санкт-Петербурга, которые полностью совпадают с адресами, в которых были изъяты свертки со смесью, содержащей наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в ходе осмотра места происшествия от 13.02.2019. (т. 1 л.д.43-57),

- вещественным доказательством: мобильным телефоном «Nokia TA-1053» (Нокиа ТА-1053) с имей №, № – № и сим-картой сотового оператора «Билайн» № и с картой памяти Микро СД на 32 ГБ, и блокнот с записями, храниться в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 58-59, 60),

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,85 г. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д.161),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей, произведенный с участием ФИО1 в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут, в ходе которого с земли, под бетонным бордюром ниши, расположенной напротив входной двери в подвал парадной № 2 

<

...> был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты синего цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 1 л.д. 181-188),

- заключение эксперта № 9/Э/825-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,85 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. (т. 1 л.д. 192-194),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/825-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/825-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,85 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,84 грамма.(т. 1 л.д.196-198)

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/825-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,84 грамма с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 199-200, 201),

- рапортами об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 1,09 гр. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является крупным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил сверток со смесью, содержащей наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее № 1 – 0,50 гр., в пробоине асфальта пешеходной дорожки, расположенной под бордюром, ограждающим левый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и массой не менее № 2 - 0,59 гр. под камнем в пробоине бордюра, ограждающего левый торец дома 14 по ул. ФИО3 в г. Санкт-Петербурге, с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у домов 14 и 16 по ул. ФИО3 в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30_ п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 211, т. 2 л.д. 10),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей, произведенный с участием ФИО1 в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут, в ходе которого в пробоине асфальта пешеходной дорожки, расположенной под бордюром ограждающим левый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты желтого цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 1 л.д. 231-235)

- заключением эксперта № 9/Э/826-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,50 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества (т. 1 л.д. 239-241),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/826-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/826-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,50 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,49 грамм. (т. 1 л.д.243-245),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/826-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,49 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 246-247, 248),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей произведенный с участием ФИО1 в период с 14 часов 17 минут по 14 часов 25 минут, в ходе которого в пробоине асфальта пешеходной дорожки, расположенной под камнем в пробоине бордюра, ограждающего левый торец дома 14 по ул. ФИО3 в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты красного цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 2 л.д.11-15)

- заключением эксперта № 9/Э/827-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,59 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. (т. 2 л.д. 19-21)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/827-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/827-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,59 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,58 грамм. (т. 2 л.д.23-25),

- вещественным доказательством: Пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/827-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,58 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 26-27, 28),

- чистосердечным признанием ФИО1 о том, что он в период с 02 часов 00 минут по 03 часа 30 минут 13.02.2019 на территории Московского района г. Санкт-Петербурга разложил «закладки» с наркотическим средством, места которых готов показать. (т.1 л.д.100),

- рапортом о задержании ФИО1 о том, что 13.02.2019 в 03 часа 30 минут при несении службы наряда ГЗ-7029 у дома 45 по пр. ФИО2 в г. Санкт-Петербурге был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где находился в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, а именно зрачки глаз расширены, запаха алкоголя не исходило и доставлен в дежурную часть 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении ст. 6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.98),

- рапортами об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 1,49 гр. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является крупным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил сверток со смесью, содержащей наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее № 1 – 0,63 гр., в пробоине асфальта, расположенной под бордюром, ограждающим правый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и № 2 - 0,86 гр. в пробоине кирпичной стены, одного из гаражей, расположенных около 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в в ходе проведенного осмотра места происшествия у домов 12 и 10 по ул. ФИО3 в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30_ п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (т. 2 л.д. 38, 85),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей, произведенный с участием ФИО1 13.09.2019 в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, в ходе которого в пробоине асфальта, расположенной под бордюром, ограждающим правый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты красного цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 2 л.д. 58-62),

- заключением эксперта № 9/Э/828-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,63 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. (т. 2 л.д.66-68),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/828-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/828-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,63 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,62 грамм. (т. 2 л.д.70-72),

- вещественным доказательством: Пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/828-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,62 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д.73-74, 75),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей, произведенный с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, в ходе которого в пробоине кирпичной стены, одного из гаражей, расположенных около 

<

...> в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты синего цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 2 л.д.86-91),

- заключением эксперта № 9/Э/829-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,86 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. (т. 2 л.д. 95-97),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/829-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/829-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,86 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,85 грамм. (т.2 л.д.99-101),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/829-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,85 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 102-103, 104),

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,46 г. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д. 29 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д. 29 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 55 минут до 14 часов 59 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30_ п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 2 л.д.113),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей произведенный с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 14 часов 55 минут до 14 часов 59 минут, в ходе которого в пробоине асфальта, расположенной под бетонной стеной д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты желтого цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т.2 л.д.133-138),

- заключением эксперта № 9/Э/830-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,46 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. (т. 2 л.д.142-144),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/830-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/830-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,46 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,45 грамм. (т. 2 л.д.146-148),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/830-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,45 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 149-150, 151),

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,53 г. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д. 29 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д. 33 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30_ п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 3 л.д. 57),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей, произведенный с участием ФИО1 в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут, в ходе которого из земли, лежащей у железной решетки на подоконнике окна ведущего в подвал, расположенного с правой стороны от входа в первую парадную 

<

...> в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты красного цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 3 л.д.77-81),

- заключением эксперта № 9/Э/831-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,53 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. (т. 3 л.д.86-88),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019, в ходе которого был осмотрен: Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/831-19 от 22.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/831-19 от 22.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,53 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,52 грамм. (т. 3 л.д. 90-92),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/831-19 от 22.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,52 грамма с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д.45-46, 47),

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,52 г. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д.41 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д. 41 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30_ п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 2 л.д.161),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей произведенный с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут, в ходе которого под бетонным блоком бордюра, лежащего у стены левого торца д. 41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты желтого цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 2 л.д.181-186),

- заключением эксперта № 9/Э/824-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,52 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. (т. 2 л.д.191-193),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/824-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/824-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,52 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 грамм вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,51 грамм. (т. 2 л.д.195-197),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/824-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,51 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 198-199, 200),

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,71 г. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у д.43 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у д.43 по Алтайской ул. в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30_ п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 2 л.д. 210),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей, произведенный с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, в ходе которого под окном подвала расположенного около входа в первую парадную д. 43 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты красного цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 2 л.д.231-236),

- заключением эксперта № 9/Э/823-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,71 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 2 л.д.240-242)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/823-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/823-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,71 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,69 грамм. (т. 2 л.д.244-246),

- вещественным доказательством: пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/823-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,69 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 247-248, 250)

- рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст.143 УПК РФ о том, что в ходе предварительного следствия установлено, что ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с умыслом на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта, умышленно и незаконно приобрел смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,67 г. включенное в список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером для данного вида наркотического средства, «закладку» с которым расположил у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге с целью последующего сбыта указанного вещества неустановленному кругу лиц, таким образом выполнив все действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства на территории Московского района г.Санкт-Петербурга, однако данное преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 03 часа 30 минут 13.02.2019 у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия у 

<

...> в г.Санкт-Петербурге с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.3 ст. 30_ п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (т. 3 л.д.10),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 с фототаблицей произведенный с участием ФИО1 13.02.2019 в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут, в ходе которого из отверстия в коре дерева, растущего с правой стороны пешеходной дорожки, расположенной напротив входа в парадную № 3 

<

...> в г. Санкт-Петербурге был изъят сверток обмотанный отрезком липкой ленты красного цвета, в нутрии которого находилось порошкообразное вещество. (т. 3 л.д.30-34)

- заключением эксперта № 9/Э/822-19 от 21.02.2019, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,67 грамм, является смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 3 л.д. 38-40),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/822-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта. Вышеуказанный пакет видимых повреждений не имеет, содержимое пакета не проверялось и ни каким образом в ходе осмотра не вскрывалось. В данном пакете, согласно прилагающегося заключения эксперта № 9/Э/822-19 от 21.02.2019 содержится первоначальная упаковка, а так же порошкообразное вещество, массой 0,67 гр., являющееся смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,02 грамма вещества. Остаточная масса смеси содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, после проведенных исследований и экспертиз, составляет 0,65 грамм. (т. 3 л.д.42-44),

- вещественным доказательством: пакетом из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/822-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,65 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д. 45-46, 47)

- показаниями свидетеля СВИД2, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 74-81), оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, а также в судебном заседании, из совокупности которых следует, что 13.02.2019 около 04 часов 40 минут он проходил мимо дома 37 по Варшавской ул. в г. Санкт-Петербурге, когда к нему и к мимо проходящему мужчине подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Ему стало интересно и он согласился, затем они проследовали в 29 отдел полиции, который располагался по адресу: 

<

...> где их проводили в помещение кабинета № 210, в который привели молодого человека, который представился как ФИО1. Личный досмотр начался 13.02.2019 около 04 часов 45 минут. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения досмотра, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, задержанному были разъяснены его права. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, если у него таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет «муку». После этого в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на него куртки были обнаружены и изъяты 14 свертков: три свертка обмотанные отрезками липкой ленты зеленого цвета, четыре свертка обмотанные отрезками липкой ленты красного цвета, пять свертков обмотанных отрезками липкой ленты желтого цвета и два свертка обмотанных отрезками липкой ленты синего цвета, с каждого из которых сотрудник полиции отклеил липкие ленты и продемонстрировал участвующим лицам содержимое, а именно, что внутри каждого из свертков находится фольгированный сверток, который в свою очередь был размотан и в нем обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. Далее каждый сверток был замотан обратно. Также из заднего правого наружного кармана, надетых на нем спортивных штанов черного цвета были изъяты пять свертков: один сверток обмотанный отрезком липкой ленты зеленого цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты синего цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты желтого цвета и два свертка обмотанных отрезками липкой ленты красного цвета, с каждого из которых сотрудник полиции отклеил липкие ленты и продемонстрировал участвующим лицам содержимое, а именно, что внутри каждого из свертков находится фольгированный сверток, который в свою очередь был размотан и в нем обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. Далее каждый сверток был замотан обратно. Все изъятое сотрудником полиции, в присутствии понятых было помещено в коричневый и белый бумажные конверты, оклеенные и опечатанные оттиском штампа оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, снабженные пояснительными надписями и скрепленными подписями участвующих лиц. По поводу изъятых свертков, ФИО1 пояснил, что получил указанные свертки, через мессенджер «Телеграмм» у абонента с ником «Jvorobey» («ДжекВоробей»). Так же у него из того же кармана был изъят мобильный телефон «Nokia ТА-1053» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «БИЛАИН» с абонентским номером «89633463672» и блокнот с записями, которые были упакованы в прозрачный пакет-файл опечатанный, снабжённый пояснительной запиской и скрепленный подписями участвующих лиц. По ходу проведения досмотра сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписывались по мере его заполнения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Личный досмотр ФИО1 был окончен около 06 часов 40 минут 13.02.2019. Цвет и вещества изъятого у ФИО1, а также их упаковку и форму он указал с учетом своего личного восприятия и понимания, допускант, что кем-то упаковка могла быть описана и другим образом, цвет кто-нибудь мог воспринять как белый или бежевый, потому что вещество было очень светлое. В ходе досмотра все участвующие лица находились в указанном кабинете и никуда из него не выходили, посторонних лиц в кабинете не находилось и не заходило. Вопросов по ходу проведения личного досмотра у участвующих лиц не возникало, действия сотрудников полиции были тактичными. После личного досмотра его и второго понятого опросили. После чего к ним подошел сотрудник уголовного розыска, который попросил принять участие в нескольких осмотрах мест происшествий, так как ФИО1 сообщил адреса осуществленных им закладок с наркотическим средством на территории Московского района г. Санкт-Петербурга, при этом пояснив, что осмотры будут производится около 13 часов 30 минут. Им стало интересно и они согласились. 13.02.2019 около 13 часов 30 минут он прибыл в 29 отдел полиции по адресу: 

<

...> где уже находился второй понятой, который ранее присутствовал при проведении личного досмотра ФИО1 Далее в отдел полиции прибыли следователь и специалист криминалист для производства осмотров. 

Он и второй понятой, сотрудник полиции с задержанным ФИО1 выехали к 

<

...> в г.Санкт-Петербурге, куда также приехала следственно оперативная группа, а именно следователь и специалист криминалист. Прибыв к дому ФИО1 пояснил, что покажет место где им была осуществлена закладка с наркотическим средством. Следователь разъяснил, что будет произведен осмотр места происшествия. С 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут 13.02.2019 был произведен осмотр места происшествия - участка местности, где на земле под бетонным бордюром ниши, расположенной напротив входной двери в подвал парадной № 2 

<

...> показал на «закладку» в виде свертка, обмотанного отрезком липкой ленты синего цвета.

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. С 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта пешеходной дорожки, расположенной под бордюром ограждающим левый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. С 14 часов 17 минут до 14 часов 25 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под камнем в пробоине бордюра, ограждающего левый торец дома 14 по ул. ФИО3 в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта, расположенной под бордюром, ограждающим правый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине кирпичной стены, одного из гаражей, расположенных около 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты синего цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 55 минут до 14 часов 59 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта, расположенной под бетонной стеной д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 33 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в земле, лежащей у железной решетки на подоконнике окна ведущего в подвал, расположенного с правой стороны от входа в первую парадную 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под бетонным блоком бордюра, лежащего у стены левого торца д. 41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 43 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под окном подвала расположенного около входа в первую парадную д. 43 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в отверстии в коре дерева, растущего с правой стороны пешеходной дорожки, расположенной напротив входа в парадную № 3 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

После чего ФИО1 пояснил, что показал все места, где им были осуществлены закладки с наркотическим средством, с целью их дальнейшей продажи, все пояснения ФИО1 делал самостоятельно и добровольно указывал на места осуществленных им закладок с наркотиками, давая об этом пояснения. В каждом конкретном случае перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, в ходе осмотров изымались свертки, следователем демонстрировалось содержимое, а далее они упаковывались и опечатывались, по результатам осмотров мест происшествий составлялись протоколы, замечаний и заявлений к которым у участвующих лиц не имелось.

- показаниями свидетеля СВИД3, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 63-70), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из содержания которых следует, что 13.02.2019 около 04 часов 40 минут он проходил мимо дома 37 по Варшавской ул. в г. Санкт-Петербурге, когда нему и к мимо проходящему молодому человеку подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Выполняя свой гражданский долг они согласились и проследовали за сотрудником полиции в 29 отдел полиции расположенный по адресу: 

<

...> затем они проследовали в 29 отдел полиции, который располагался поблизости на ул. Варшавской д.37 корп.3. В отделе полиции его и второго молодого человека, приглашенного в качестве понятого препроводили в помещение кабинета № 210. Затем в помещение привели молодого человека, который представился как ФИО1, его личный досмотр, который начался 13.02.2019 около 04 часов 45 минут. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения досмотра, права и обязанности каждого, которые всем были понятны. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, если у него таковые имеются. ФИО1 добровольно пояснил, что при себе имеет «муку». После этого в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО1 сотрудником полиции в правом наружном кармане, надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 14 свертков: три свертка обмотанные отрезками липкой ленты зеленого цвета, четыре свертка обмотанные отрезками липкой ленты красного цвета, пять свертков обмотанных отрезками липкой ленты желтого цвета и два свертка обмотанных отрезками липкой ленты синего цвета, с каждого из которых сотрудник полиции отклеил липкие ленты и продемонстрировал участвующим лицам содержимое, а именно, что внутри каждого из свертков находится фольгированный сверток, который в свою очередь был размотан и в нем обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. Далее каждый сверток был замотан обратно. Также из заднего правого наружного кармана, надетых на нем спортивных штанов черного цвета были изъяты пять свертков: один сверток обмотанный отрезком липкой ленты зеленого цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты синего цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты желтого цвета и два свертка обмотанных отрезками липкой ленты красного цвета, с каждого из которых сотрудник полиции отклеил липкие ленты и продемонстрировал участвующим лицам содержимое, а именно, что внутри каждого из свертков находится фольгированный сверток, который в свою очередь был размотан и в нем обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. Далее каждый сверток был замотан обратно. Все изъятое сотрудником полиции, в присутствии понятых было помещено в коричневый и белый бумажные конверты, оклеенные и опечатанные оттиском штампа оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, снабженные пояснительными надписями и скрепленными подписями участвующих лиц. По поводу изъятых свертков, ФИО1 пояснил, что получил указанные свертки, через мессенджер «Телеграмм» у абонента с ником «Jvorobey» («ДжекВоробей»). Так же у него из того же кармана был изъят мобильный телефон «Nokia ТА-1053» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «БИЛАИН» с абонентским номером «89633463672» и блокнот с записями, которые были упакованы в прозрачный пакет-файл опечатанный, снабжённый пояснительной запиской и скрепленный подписями участвующих лиц. По ходу проведения досмотра сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписывались по мере его заполнения. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Личный досмотр ФИО1 был окончен около 06 часов 40 минут 13.02.2019. При этом цвет и вещества изъятого у ФИО1, а также их упаковку и форму он указал с учетом своего личного восприятия, вещество было очень светлое. В ходе досмотра все участвующие лица находились в указанном кабинете и никуда из него не выходили, посторонних лиц в кабинете не находилось и не заходило. Вопросов по ходу проведения личного досмотра у участвующих лиц не возникало, действия сотрудников полиции были тактичными. После личного досмотра его и второго понятого опросили, после чего к ним подошел сотрудник уголовного розыска, который попросил их принять участие в нескольких осмотрах мест происшествий, так как ФИО1 сообщил адреса осуществленных им закладок с наркотическим средством на территории Московского района г. Санкт-Петербурга. В этот же день 13.02.2019 около 13 часов 30 минут прибыли в 29 отдел полиции по адресу: 

<

...> куда был вызван следователь и специалист криминалист для производства осмотров. 

Он и второй понятой, сотрудник полиции с задержанным ФИО1 выехали к 

<

...> в г.Санкт-Петербурге, куда также приехала следственно оперативная группа, а именно следователь и специалист криминалист. Прибыв к дому ФИО1 пояснил, что покажет место где им была осуществлена закладка с наркотическим средством. Следователь разъяснил, что будет произведен осмотр места происшествия. С 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут 13.02.2019 был произведен осмотр места происшествия - участка местности, где на земле под бетонным бордюром ниши, расположенной напротив входной двери в подвал парадной № 2 

<

...> показал на «закладку» в виде свертка, обмотанного отрезком липкой ленты синего цвета.

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. С 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта пешеходной дорожки, расположенной под бордюром ограждающим левый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. С 14 часов 17 минут до 14 часов 25 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под камнем в пробоине бордюра, ограждающего левый торец дома 14 по ул. ФИО3 в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта, расположенной под бордюром, ограждающим правый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине кирпичной стены, одного из гаражей, расположенных около 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты синего цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 55 минут до 14 часов 59 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта, расположенной под бетонной стеной д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 33 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в земле, лежащей у железной решетки на подоконнике окна ведущего в подвал, расположенного с правой стороны от входа в первую парадную 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под бетонным блоком бордюра, лежащего у стены левого торца д. 41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 43 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под окном подвала расположенного около входа в первую парадную д. 43 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в отверстии в коре дерева, растущего с правой стороны пешеходной дорожки, расположенной напротив входа в парадную № 3 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

После чего ФИО1 пояснил, что показал все места, где им были осуществлены закладки с наркотическим средством, с целью их дальнейшей продажи, все пояснения ФИО1 делал самостоятельно и добровольно указывал на места осуществленных им закладок с наркотиками, давая об этом пояснения. В каждом конкретном случае перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, в ходе осмотров изымались свертки, следователем демонстрировалось содержимое, а далее они упаковывались и опечатывались, по результатам осмотров мест происшествий составлялись протоколы, замечаний и заявлений к которым у участвующих лиц не имелось.

- показаниями свидетеля СВИД4, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 83-85), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из содержания которых следует, что он работает оперуполномоченным 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга расположенного по адресу: 

<

...> 13.02.2019 в период с 04 часов 46 минут по 06 часов 40 минут в помещении кабинета № 210 им был проведен личный досмотр задержанного гражданина ФИО1 Он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения досмотра, а также права и обязанности каждому. Затем он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту, если у него таковые имеются. ФИО1 добровольно пояснил, что при себе имеет «муку». После этого в присутствии двух понятых у ФИО1 им в правом наружном кармане, надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 14 свертков: три свертка обмотанные отрезками липкой ленты зеленого цвета, четыре свертка обмотанные отрезками липкой ленты красного цвета, пять свертков обмотанных отрезками липкой ленты желтого цвета и два свертка обмотанных отрезками липкой ленты синего цвета, с каждого из которых он отклеил липкие ленты и продемонстрировал участвующим лицам содержимое, а именно, что внутри каждого из свертков находится фольгированный сверток, который в свою очередь был размотан и в нем обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. Также из заднего правого наружного кармана, надетых на нем спортивных штанов черного цвета были изъяты пять свертков: один сверток обмотанный отрезком липкой ленты зеленого цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты синего цвета, один сверток обмотанный отрезком липкой ленты желтого цвета и два свертка обмотанных отрезками липкой ленты красного цвета, с каждого из которых он отклеил липкие ленты и продемонстрировал участвующим лицам содержимое, а именно, что внутри каждого из свертков находится фольгированный сверток, который в свою очередь был размотан и в нем обнаружен пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой красного цвета, содержащий порошкообразное вещество в виде кристаллообразной смеси белого цвета. Далее каждый сверток был замотан обратно. Все изъятое было помещено в коричневый и белый бумажные конверты, оклеенные, опечатанные оттиском штампа оперативного дежурного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, снабженные пояснительными надписями и скрепленными подписями участвующих лиц. По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснил, что получил указанные их через мессенджер «Телеграмм» у абонента с ником «Jvorobey» («ДжекВоробей»). Так же у него из того же кармана был изъят мобильный телефон «Nokia ТА-1053» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «БИЛАИН» с абонентским номером «№» и блокнот с записями, которые были упакованы в прозрачный пакет-файл опечатанный, снабжённый пояснительной запиской и скрепленный подписями участвующих лиц. По ходу проведения досмотра им составлялся соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписывались по мере его заполнения, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. В ходе досмотра цвет, упаковку и агрегатное состояние вещества изъятого у ФИО1 он указал с учетом своего личного восприятия.

- показаниями свидетеля СВИД1, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 87-88), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из содержания которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. 12.02.2019 с 09 часов 00 минут он приступил к исполнению своих служебных обязанностей и находясь на рабочем месте в ночное время суток, по приказу руководства 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, для патрулирования территории обслуживаемой 29 отделом полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга им был усилен наряд ГЗ 7029. Далее он в составе данного наряда со старшим сержантом СВИД5 при патрулировании территории Московского района у дома 45 по пр. ФИО2 в г. Санкт-Петербурге обратили внимание на гражданина, который стоял и в ночное время суток фотографировал дерево, что им показалось странным. В связи с чем, они подошли к данному молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться его. Молодой человек представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предъявил паспорт на свое имя. Далее он спросил, что тот делает у данного дома и с какой целью фотографирует дерево. На что ФИО1 стал говорить какие-то отговорки и заметно нервничать. Так же стал озираться по сторонам и пытаться как можно быстрее прекратить разговор и уйти. Ему также показалось, что у ФИО1 были расширены зрачки. На вопрос не употреблял ли ФИО1 сегодня спиртные напитки, а так же наркотические средства или психотропные вещества, последний ответил отрицательно, запах изо рта у ФИО1 отсутствовал. После общения с последним они сделали вывод, что он находится в состоянии опьянения и решили его задержать для выяснения обстоятельств и около 03 часов 30 минут 13.02.2019 ФИО1 было сообщено, что он задержан по подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Далее ФИО1 был доставлен в 29 отдел полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. В отделе полиции, как ему впоследствии стало известно, в ходе производства личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 19 свертков с порошкообразным веществом, оказавшимся наркотическим средством. 

- показаниями свидетеля СВИД6, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 91-97), оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, а также в судебном заседании, из совокупности которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. 13.02.2019 в 09 часов 00 минут он приступил к исполнению своих служебных обязанностей. На рабочем месте ему стало известно, что 13.02.2019 в 03 часа 30 минут по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который добровольно, без принуждения, собственноручно при нем написал чистосердечное признание о совершенных им преступлениях, а именно, о разложенных им на территории Московского района г. Санкт-Петербурга «закладках» с наркотическим средством, а так же в ходе дачи объяснений подробно разъяснил обстоятельства и места их нахождения. О данной информации им было сообщено руководству 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга, после чего были вызваны следователь и эксперт-криминалист, а также в отдел полиции прибыли двое граждан для участия в качестве понятых, которые, как ему стало известно, принимали участие при личном досмотре ФИО1, они были приглашены сотрудником проводившим досмотр, так как ФИО1 после досмотра в устной форме сообщал сотрудникам о вышеуказанных закладках. 

Далее он, следователь, эксперт-криминалист, двое понятых и ФИО1 выехали к 

<

...> в г.Санкт-Петербурге. Прибыв к дому ФИО1 пояснил, что покажет место где им была осуществлена закладка с наркотическим средством. Следователь разъяснил, что будет произведен осмотр места происшествия. С 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут 13.02.2019 был произведен осмотр места происшествия - участка местности, где на земле под бетонным бордюром ниши, расположенной напротив входной двери в подвал парадной № 2 

<

...> показал на «закладку» в виде свертка, обмотанного отрезком липкой ленты синего цвета.

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. С 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта пешеходной дорожки, расположенной под бордюром ограждающим левый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. С 14 часов 17 минут до 14 часов 25 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под камнем в пробоине бордюра, ограждающего левый торец дома 14 по ул. ФИО3 в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта, расположенной под бордюром, ограждающим правый торец 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине кирпичной стены, одного из гаражей, расположенных около 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты синего цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 14 часов 55 минут до 14 часов 59 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в пробоине асфальта, расположенной под бетонной стеной д. 29 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 33 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в земле, лежащей у железной решетки на подоконнике окна ведущего в подвал, расположенного с правой стороны от входа в первую парадную 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под бетонным блоком бордюра, лежащего у стены левого торца д. 41 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты желтого цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к д. 43 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С в 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где под окном подвала расположенного около входа в первую парадную д. 43 по Алтайской ул. в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

Затем все вышеуказанные участники осмотра места происшествия проследовали к следующему адресу, а именно к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где как пояснил ФИО1 им была оставлена другая закладка с наркотическим средством. По прибытию к данному адресу ФИО1 пояснил, что у указанного дома им была оставлена еще одна закладка с наркотическим средством. С 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут 13.02.2019 проводился осмотр - участка местности, где в отверстии в коре дерева, растущего с правой стороны пешеходной дорожки, расположенной напротив входа в парадную № 3 

<

...> в г. Санкт-Петербурге ФИО1 показал на «закладку», в виде свертка обмотанного отрезком липкой ленты красного цвета. 

После чего ФИО1 пояснил, что показал все места, где им были осуществлены закладки с наркотическим средством, с целью их дальнейшей продажи, все пояснения ФИО1 делал самостоятельно и добровольно указывал на места осуществленных им закладок с наркотиками, давая об этом пояснения. В каждом конкретном случае перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, в ходе осмотров изымались свертки, следователем демонстрировалось содержимое, а далее они упаковывались и опечатывались, по результатам осмотров мест происшествий составлялись протоколы, замечаний и заявлений к которым у участвующих лиц не имелось.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в порядке п. 1 ч.1 ст. 276 УК РФ, данные в ходе предварительного следствия с согласия сторон (т. 1 л.д. 113-120, 126-131, 205-208, т. 2 л.д. 32-35, 79-82, 108-111, л.д. 155-158, л.д. 204-207, т. 3 л.д. 4-7, 51-54, 99-102, 127-131), из содержания которых следует, что наркотические средства и психотропные вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, никогда не употреблял. В начале 2018 года он установил на мобильный телефон различные интернет мессенджеры, в том числе «Виполе» и «Телеграмм». В данных мессенджерах он был зарегистрирован под ником «warfacer96». С начала до середины 2018 года он работал водителем в одной из служб такси г.Санкт- Петербурга, но вынужден был уволится, так как попал в аварию и сильно повредил арендуемый им автомобиль. За повреждение автомобиля компания ему выставила счет в размере 150 000 рублей, который он должен был погасить. После увольнения с такси он занялся поиском работы, так как хотел быстрее погасить долг. В начале 2019 года, он занялся поиском работы. В конце января 2019 года в социальной сети «ВКонтакте» он зашел на страницу группы: «Поиск работы СПб» и увидел там ссылку «Смотреть что тут», ссылка с сайта «Телеграмм». Перейдя по ссылке, которую увидел в группе, увидел объявление: «Работа в любом городе 60 000 рублей в неделю». Написал туда о том, что ему нужна работа, далее ему скинули ссылку для трудоустройства и анкету, которую он заполнил. Через некоторое время скинули еще ссылку, в которой у него попросили залог или паспортные данные, и он выбрал паспортные данные. Далее ему скинули еще одну ссылку, из которой он понял, что его приглашают работать тайным закладчиком наркотических средств и психотропных веществ, поскольку ему очень были нужны деньги, он согласился. В его обязанности входило забрать большую закладку, которая была уже расфасована на мелкие закладки, которые он должен был спрятать в разных местах г. Санкт-Петербурга на свое усмотрение, сфотографировать место, написать адрес и отправить по мессенджеру «Телеграмм» или «Виполе» своему работодателю, который был зарегистрирован в данных мессенджерах под никами «Jvorobey» и «ДжекВоробей» соответственно. За каждую сделанную им закладку он получал на свой счет на интернет сайте «Биткоин» криптовалюту в биткоинах, в последующем выводил данную криптовалюту в биткоинах на свой биткоин-кошелек, а далее выводил на карту ПАО «Сбербанк России» зарегистрированную на его имя. С работодателем общался только через «Телеграмм» или «Виполе», лично не встречался. Адреса тайников закладок он получал с аккаунта «ДжекВоробей» на «Виполе». Обозначение у данных закладок называлось «Мука». 11.02.2019 около 15 часов 00 минут ему посредством сообщения в мессенджере «Виполе» скинули адрес закладки, а именно: «Мука - 29 шт. - СПб, Лахтинский пр. д. 144, в снегу у дерева». Также в данном сообщении содержались точные координаты, введя которые в любой навигатор можно установить точную точку нахождения закладки. После получения данного CMC он выехал по вышеуказанному адресу, нашел закладку, которая представляла собой 29 свертков обмотанных отрезками липкой ленты различных цветов, которые все были сверху обмотаны прозрачной стрейч-пленкой, после чего поехал к себе домой. Закладку спрятал в одном из карманов куртки. 13.02.2019 около 01 часов 00 минут он выехал из дома, предварительно разорвав стрейч-пленку на обнаруженной ранее закладке и расфасовал 29 свертков по карманам своей одежды, часть положил в правый передний карман куртки, а часть в задний правый карман спортивных штанов. Около 01 часа 40 минут 13.02.2019 на автомобиле «ЯндексДрайв» приехал на станцию метро «Московская», оставил автомобиль на ул. ФИО3, и пешком пошел в сторону пр.ФИО2 в г.Санкт-Петербурге, попутно ища места, где он мог бы сделать закладку и сделал 10 закладок по следующим адресам: пр. ФИО2 д.37, ул. ФИО3 

<

...> На каждой «закладке» он фотографировал место, где оставлял её, для того, чтобы впоследствии отослать «Jvorobey» в мессенджере «Телеграмм» данную фотографию вместе с адресом и описанием местоположения. Около 03 часов 30 минут 13.02.2019, после того, как он сделал 10-ю закладку и фотографировал ее на мобильный телефон, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества. Поскольку у него в кармане оставались не разложенные «закладки», он сообщил сотрудникам, что при себе есть «мука», на что они сказали, что необходимо будет проехать в отдел полиции, посадили его в служебный автомобиль и привезли в 29 отдел полиции УМВД России по Московскому району г.Санкт-Петербурга, где завели в кабинет №210 расположенный на втором этаже и в период с 04 часов 46 минут до 06 часов 40 минут 13.02.2019 года в присутствии двоих понятых мужского пола был произведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, ему были разъяснены права, затем ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на он я пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «муку». В ходе личного досмотра у него были обнаружены 19 свертков различного цвета, 14 из которых в правом кармане куртке и еще 5 свертков в правом кармане штанов, которые были продемонстрированы участвующим лицам, а затем упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц и штампом оперативного дежурного. По поводу изъятых свертков он пояснил, что получил их через мессенджер «Телеграмм» у абонента с ником «Jvorobey» («ДжекВоробей»). У него также меня был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Nokia ТА-1053» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «БИЛАИН» с абонентским номером «89633463672» и принадлежащий ему блокнот, в который он записывал адреса сделанных закладок, которые в присутствии понятых были упакованы в прозрачный пакет-файл опечатанный, снабжённый пояснительной запиской и скрепленный подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. В ходе личного досмотра замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. Далее он, двое понятых, следователь, эксперт-криминалист и двое сотрудников уголовного розыска сели в два автомобиля и поехали по адресам, которые он добровольно без принуждения лично указывал. На первом адресе 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты синего цвета была обнаружена под бетонным бордюром, располагающимся в нише, напротив входной двери в подвал второй парадной указанного дома. На втором адресе - 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты желтого цвета была обнаружена, в пробоине асфальта под бордюром ограждающим левый торец указанного дома. На третьем адресе - 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты красного цвета была обнаружена, в пробоине бордюра ограждающим левый торец указанного дома, под каменеем. На четвертом адресе - 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты красного цвета была обнаружена, в пробоине бордюра ограждающим правый торец указанного дома. На пятом адресе- 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты синего цвета была обнаружена, в пробоине кирпичной стены одноэтажного гаража, расположенного в 7 метрах от правого торца указанного дома. На шестом адресе - 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты желтого цвета была обнаружена, в пробоине асфальта, расположенной под стенной дома, с правой стороны от входа в первую парадную. На седьмом адресе- 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты желтого цвета была обнаружена, в земле, радом с решеткой ограждающей окно, ведущее в подвал первой парадной указанного дома. На восьмом адресе - 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты желтого цвета была обнаружена, под бетонным блоком бордюра, лежащего на пешеходной дорожке, ведущей вдоль левого торца указанного дома. На девятом адресе- 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты красного цвета была обнаружена, в зазоре между бетонными блоками стены дома, под окном подвала, расположенным с правой стороны от входа в первую парадную указанного дома. На десятом адресе - 

<

...> «закладка» с наркотическим средством в виде свертка обмотанного отрезками липкой ленты красного цвета была обнаружена, в отверстии в коре дерева, стоящего напротив дорожки ведущей в третью парадную указанного дома. На каждом из адресов он показывал местонахождение «закладок» с наркотическим средством, а эксперт-криминалист делала фотографии. На каждом адресе следователь составлял осмотр места происшествия, в ходе которого он изымал вышеуказанные «закладки». Эксперт-криминалист упаковывала вышеуказанные закладки, делала пояснительную записку, на которой расписались следователь, эксперт-криминалист, двое понятых и он. Далее все ознакомились с осмотрами мест происшествий и расписались в них. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошена свидетель СВИД7, являющейся матерью ФИО1, которая показала, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Также в судебном заседании допрошен свидетель СВИД8, являющийся дядей ФИО1, который показал, что 

<

данные изъяты>

В судебном заседании также по ходатайству стороны защиты допрошен свидетель СВИД9, который показал, что он является организатором молодежных обменов, 

<

данные изъяты> 

Оценивая установленные в ходе предварительного расследования и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, объективность и достоверность которых, не вызывает сомнений, в их совокупности, суд приходит к следующим выводам. Оснований не доверять показаниям свидетелей СВИД2, СВИД3, СВИД6, СВИД1, СВИД4, данными в ходе судебного и предварительного следствия по делу суд не находит, поскольку показания каждого последовательны, логичны и согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе, с показаниями ФИО1, данными в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования. Поводов для оговора подсудимого, личных неприязненных отношений и иных обстоятельств, ставящих под сомнение показания данных лиц, судом не установлено, при этом судом также не установлены какие-либо нарушения уголовно процессуального закона при получении доказательств вины подсудимого. Поэтому суд считает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, объективными и в целом достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления в установленном судом объеме. Все следственные действия производились соответствующими правомочными должностными лицами, в соответствии с требованиями УПК РФ. Заключения экспертов составлены надлежащими лицами, предупрежденными об уголовной ответственности, предусмотренной по ст. 307 УК РФ, в порядке, определенном ст. 204 УПК РФ, в них отражены ход и результаты исследований, описаны применение методик, содержится анализ полученных результатов, выводы по поставленным вопросам и их обоснование полностью соответствуют исследованным по делу доказательствам, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности. Каких-либо нарушений уголовно - процессуального закона, допущенных при получении доказательств, являющихся безусловным основанием для признания их недопустимыми, судом также не установлено.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебных прениях государственный обвинитель Никулкина Ю.Е. квалифицировала все действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 в одно время, в одном месте незаконно приобрел эти наркотические средства, владел на момент его задержания наркотическими средствами, частью при себе лично, а частью в различных адресах Московского района Санкт-Петербурга, находящихся друг от друга в непосредственной близости и его умысел был направлен на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, все изложенное по мнению государственного обвинителя, охватывается единым составом преступления. 

По мнению суда данные обстоятельства не опровергнуты в судебном заседании и доказательств обратного сторонами не представлено. Противоправные действия ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств были пресечены одномоментно задержанием сотрудниками полиции как непосредственно ФИО1, при котором находилась часть наркотических средств общей массой 13,28г, так и проведением осмотров мест происшествий, где находились другие части предметов преступления – наркотические средства – смеси, содержащие наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0,85 г; массой №1 – 0,50, № 2 – 0,59, а общей массой не менее 1,09 г; массой №1- 0,63, № 2 – 0,86, а общей массой не менее 1,49 г; массой не менее 0,46 г; массой не менее 0,53 г; массой не менее 0,52 г; массой не менее 0,71 г; массой не менее 0,67 г. При этом разница во времени оформления и изъятия наркотических средств определена последовательностью проведения процессуальных действий - личного досмотра и осмотров мест происшествий, что не свидетельствует о пресечении различных преступных деяний в разное время. 

При определении массы предмета преступления суд исходит, как из веса изъятых наркотических средств, которыми он незаконно владел в момент его задержания сотрудниками полиции, так и веса наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия. При этом суд не усматривает нарушения прав ФИО1, в том числе права на защиту, поскольку в ходе предварительного следствия ему было предъявлено обвинение в совершении девяти особо тяжких преступлений, а стороной обвинения действия ФИО1 квалифицированы, как покушение на одно особо тяжкое преступление. При этом суд принимает во внимание, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу 01.01.2013 года, (в действующей редакции на момент совершения преступления), крупный размер наркотических средств образует общая масса наркотических средств, изъятых из незаконного владения ФИО1, так и его части в отдельности, аналогичным образом значительный размер образует часть изъятых в ходе осмотра места происшествия наркотических средств, при этом указанные размеры не подлежат сложению между собой. Таким образом, действия ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств массами: № 1 – 1,01 гр.; № 2- 0,86 гр.; № 3 – 0,95 гр.; № 4 – 0,68 гр.; № 5 – 0,66 гр.; № 6 – 0,68 гр.; № 7 – 0,68 гр.; № 8 – 0,49 гр.; № 9 – 0,49 гр.; № 10 – 0,44 гр.; № 11 – 0,47 гр.; № 12 – 0,46 гр.; № 13 – 0,84 гр.; № 14 – 0,86 гр., № 15 – 0,98 гр.; № 16 – 0,86 гр.; № 17 – 0,46 гр.; № 18 – 0,68 гр.; № 19 – 0,73 гр.; а всего общей массой не менее 13,28 г, а также наркотических средств массой не менее 0,85 г; массой №1 – 0,50, № 2 – 0,59, а общей массой не менее 1,09 г; массой №1- 0,63, № 2 – 0,86, а общей массой не менее 1,49 г; массой не менее 0,46 г; массой не менее 0,53 г; массой не менее 0,52 г; массой не менее 0,71 г; массой не менее 0,67 г и не могут быть квалифицированы как тождественные преступления, поскольку не были совершены по вновь возникшему умыслу, а умысел ФИО1 был направлен на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в полном объеме. 

Учитывая изложенное, при квалификации действий подсудимого по одному преступлению в действиях ФИО1 отсутствует добровольный отказ от совершения преступления, судом при этом учитывается, что в ходе личного досмотра ФИО1 у него был изъят мобильный телефон и блокнот с личными записями с указанием на адреса уже заложенных «закладок», а путем доступа к телефону органами предварительного расследования также могла быть получена информация о ранее осуществленных закладках, что свидетельствует о том, что после задержании ФИО1, последний не мог завершить преступный умысел, в том числе и в отношении уже произведенных закладок. 

В ходе судебного заседания ФИО1 вину в установленном судом объеме признал полностью и подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования в полном объеме, у суда не имеется объективных оснований поставить показания ФИО1 под сомнение и суд доверяет им. 

Исследованными по уголовному делу доказательствами подтверждается, что он (ФИО1) не позднее 03 часов 30 минут 13.02.2019 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Санкт-Петербурга с целью извлечения дохода, и с этой целью не позднее указанного времени, распределили свои роли и при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели смесь, содержащую наркотическое средство - производное – N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 13,28 г, а также наркотические средства массой не менее 0,85 г; массой №1 – 0,50, № 2 – 0,59, а общей массой не менее 1,09 г; массой №1- 0,63, № 2 – 0,86, а общей массой не менее 1,49 г; массой не менее 0,46 г; массой не менее 0,53 г; массой не менее 0,52 г; массой не менее 0,71 г. 

Изложенное указывает на то, что ими были проведены подготовительные действия, необходимые на совершение противоправного деяния. Учитывая, что незаконным сбытом наркотических средств признаются любые способы возмездной или безвозмездной его передачи другим лицам, действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствуют о наличии у них умысла на сбыт указанных средств, поскольку лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, наркотические средства приобрело заранее, до передачи ФИО1, который покушался на их сбыт и осуществил определенные действия по их «закладке», действуя как в своих интересах, так и в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Совершение преступления группой лиц по предварительному сговору также подтверждается показаниями самого ФИО1, который последовательно сообщал органам предварительного расследования и в суде, что нашел работу тайным закладчиком наркотических средств, которые ему предоставил его «работодатель» из мессенжера «Телеграмм» и «Виполе» под никами «Jvorobey» и «ДжекВоробей». Указанный «работодатель» также давал указания ФИО1 о том, куда нельзя «закладывать» наркотические средства, как отчитываться о выполненной работе, а также каким образом ФИО1 будет получать и получал заработную плату. При этом, как следует из показаний ФИО1, при получении наркотических средств, подлежащих раскладке, он забирал уже расфасованные и помеченные определенным цветом свертки, однако, самостоятельно таких действий не осуществлял. Также подтверждается протоколом осмотра предметов и документов от 14.03.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены мобильный телефон, блокнот, фотографии со свертками и переписка ФИО1 с «работодателем», который давал указания, предоставлял информацию о «закладках», о чем ФИО1 составлял отчет в своем блокноте с указанием адресов, в том числе и тех, где были обнаружены наркотические средства по настоящему преступлению. Изложенное, по мнению суда, свидетельствует о невозможности квалифицировать действия ФИО1, как незаконный сбыт наркотических средств без квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору.

Характеристики и упаковка всех изъятых объектов отражены в протоколе личного досмотра ФИО1, а также в протоколах осмотров мест происшествий, все объекты надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Окончательный вид и размер наркотических средств (в том числе и с учетом первоначального оперативного исследования) установлен заключениями судебно-химических экспертиз, которые проведены в соответствии с требованиям ст. 204 УПК РФ, последовательное описание в ходе вышеназванных процессуальных действий и исследование изъятых объектов, направленное на установление вида и размера наркотических средств произведены в соответствии с законом, сомнений у суда не вызывает и сторонами не оспаривается.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Судом учитывается, что подсудимый совершил покушение на умышленное преступление, направленные против здоровья населения, отнесенное законодателем в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории преступлений особо тяжких, на учетах в ПНД и НД не состоит, официально не трудоустроен. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и чистосердечное признание ФИО1 как явку с повинной, поскольку изложенные в нем фактические обстоятельства преступления тождественны явке с повинной. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты> Суд также учитывает положительные характеристики личности, предоставленные в судебном заседании свидетелями СВИД9, СВИД8 и СВИД7

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Руководствуясь принципом соразмерности и справедливости в целях исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 за содеянное, должно быть назначено в виде лишения свободы, не на максимальный срок, предусмотренный ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч.3 ст.66 и ч. 1 ст.62 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, учитывая данные о его личности и материальное положение. Однако размер наказания с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ максимально и минимально возможным с учетом установленных указанными нормами закона ограничений, является одинаковым, таким образом, исходя из совокупности положений ст. 6, 60, 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, судом, учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, наказание назначается ниже минимального размера предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, вместе с тем, суд полагает, что вся совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу является исключительной, поэтому полагает возможным при назначении наказания ФИО1 применить также положения ст.64 УК РФ. 

С учетом характера, конкретных обстоятельств и тяжести совершенного преступления, достаточных оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено, поскольку назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, не сможет способствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ при этом:

- пакет из полимерного материала, с находящимися в нем 14 свертками со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз № 1 – 0,99 гр.; № 2- 0,85 гр.; № 3 – 0,94 гр.; № 4 – 0,67 гр.; № 5 - 0,65 гр.; № 6 – 0,67 гр.; № 7 – 0,67 гр.; № 8 – 0,48 гр.; № 9 – 0,48 гр.; № 10 – 0,43 гр.; № 11 – 0,46 гр.; № 12 – 0,45 гр.; № 13 – 0,83 гр.; № 14 – 0,85 гр., а всего общей массой 9,42 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, с находящимися в нем 5 свертками со смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз № 1 – 0,95 гр.; № 2- 0,83 гр.; № 3 – 0,44 гр.; № 4 – 0,66 гр.; 5 - 0,71 гр., а всего общей массой 3,59 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- мобильный телефон «Nokia TA-1053» (Нокиа ТА-1053) с имей № 1 - 353394091510214, № 2 – 353394091590216 и сим-картой сотового оператора «Билайн» № 897019915051032518 и с картой памяти Микро СД на 32 ГБ, и блокнот с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежат хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,84 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,49 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,58 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,62 грамм, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547.

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,85 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,45 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,52 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,51 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,69 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой 0,65 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга – подлежит хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде по назначению с учетом материального положения подсудимого - возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 28.05.2019 года. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания с 13.02.2019 года по 27.05.2019 года включительно и с 28.05.2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/834-19 от 14.03.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем 14 свертками со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз № 1 – 0,99 гр.; № 2- 0,85 гр.; № 3 – 0,94 гр.; № 4 – 0,67 гр.; № 5 - 0,65 гр.; № 6 – 0,67 гр.; № 7 – 0,67 гр.; № 8 – 0,48 гр.; № 9 – 0,48 гр.; № 10 – 0,43 гр.; № 11 – 0,46 гр.; № 12 – 0,45 гр.; № 13 – 0,83 гр.; № 14 – 0,85 гр., а всего общей массой 9,42 грамм с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.26) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/836-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем 5 свертками со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз № 1 – 0,95 гр.; № 2- 0,83 гр.; № 3 – 0,44 гр.; № 4 – 0,66 гр.; 5 - 0,71 гр., а всего общей массой 3,59 грамм с первоначальной упаковкой., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 42) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- мобильный телефон «Nokia TA-1053» (Нокиа ТА-1053) с имей № 1 - 353394091510214, № 2 – 353394091590216 и сим-картой сотового оператора «Билайн» № 897019915051032518 и с картой памяти Микро СД на 32 ГБ, и блокнот с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 60) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547, 

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/825-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,84 грамма с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.201) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/826-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,49 грамм с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 248) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/827-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,58 грамм с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д.28) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/828-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,62 грамм с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д.75) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/829-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,85 грамм с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д. 104) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/830-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,45 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д.151) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/831-19 от 22.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,52 грамма с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д.45) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/824-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,51 грамм с первоначальной упаковкой, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д.200) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/823-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,69 грамм с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д.250) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

- пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: к заключению эксперта № 9/Э/822-19 от 21.02.2019, а также подпись эксперта, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, остаточной массой после проведенных исследований и экспертиз 0,65 грамм с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д. 47) – хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу № 41901400008000547,

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде по назначению с учетом материального положения подсудимого - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению судом апелляционной инстанции, если они поступили не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Если осужденный заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: